
 

AD\876690LV.doc  PE469.769v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Transporta un tūrisma komiteja 
 

2011/2082(INI) 

8.9.2011 

ATZINUMS 

Sniegusi Transporta un tūrisma komiteja 

Ekonomikas un monetārajai komitejai 

par PVN nākotni 

(2011/2082(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Markus Ferber 

 



 

PE469.769v02-00 2/5 AD\876690LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\876690LV.doc 3/5 PE469.769v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

 

1. uzskata, ka spēkā esošie noteikumi par PVN, ko piemēro pasažieru pārvadājumiem, traucē 

pienācīgu iekšējā tirgus darbību, jo tie izkropļo konkurenci starp dažādiem transporta 

veidiem un neļauj uzlabot transporta nozares efektivitāti no sociālā un vides viedokļa; 

2. vērš uzmanību uz sarežģīto un netaisnīgo stāvokli pasažieru pārvadājumu nozarē — lai 

gan pasažieru iekšzemes pārvadājumi tiek aplikti ar nodokli gandrīz visās dalībvalstīs, 

pastāv atbrīvojumi no nodokļa, nulles likmes un atšķirīgas nodokļu likmes atkarībā no 

transporta veida un dalībvalsts; norāda, ka starptautiskie jūras un gaisa pārvadājumi, 

tostarp pārrobežu pārvadājumi ES teritorijā, ir atbrīvoti no PVN visās dalībvalstīs, 

savukārt situācija citās pārvadājumu jomās atšķiras atkarībā no dalībvalsts; turklāt norāda, 

ka starptautiskie gaisa un jūras pārvadājumu nodrošinātāji atsevišķas preces un 

pakalpojumus var iegādāties, nemaksājot PVN; 

3. vērš uzmanību uz ierosinājumu līdz 2050. gadam salīdzinājumā ar 1990. gadu par 60 % 

samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas, ko rada transports, un uzsver nepieciešamību pēc 

„pareizas cenu noteikšanas un izkropļojumu novēršanas”; 

4. prasa ieviest saskaņotu PVN pamatlikmi vai pazeminātu likmi attiecībā uz visiem ES 

teritorijā veiktajiem pārrobežu pārvadājumiem neatkarīgi no transporta veida, kā arī 

saskaņotus noteikumus par PVN atskaitīšanu; 

5. prasa panākt lielāku pārredzamību — sīkākai informācijai par dažādajām PVN likmēm, 

ko piemēro pasažieru pārvadājumiem, jābūt viegli pieejamām un, ja iespējams, norādītai 

uz biļetēm, lai pasažieri būtu informēti par precīzām sava brauciena izmaksām; 

6. sabiedrības interesēs un sociālu un ar vidi saistītu apsvērumu dēļ tomēr atbalsta zemākas 

vai nulles likmes piemērošanu pilsētas, piepilsētas vai reģionālā sabiedriskā transporta 

pakalpojumiem; 

7. aicina Komisiju nodrošināt, ka turpmākie grozījumi PVN direktīvas III pielikumā 

(samazināta likme) atbilst ES transporta politikas mērķiem; 

8. pauž bažas par spēkā esošo noteikumu, saskaņā ar kuru gadījumos, kad tiek piemērots 

PVN, pasažieru pārvadājumi ar nodokli tiek aplikti atkarībā no valsts, kurā pārvadājums 

tiek veikts, un proporcionāli katrā dalībvalstī veiktajam attālumam; uzskata — lai 

vienkāršotu PVN piemērošanu un uzlabotu tā nomaksas kontroli, pasažieru pārvadājumus 

ar nodokli vajadzētu aplikt brauciena sākumpunktā; 

9. tomēr uzsver ES pasažieru pārvadājumu tirgus sadrumstalotību, kurš aptver daudzus 

segmentus, ko cita starpā nosaka brauciena attālums, mērķis un citu transporta veidu 

pieejamība; tādēļ uzskata, ka PVN režīma izmaiņu ietekme uz Eiropas iedzīvotāju 

mobilitāti un vidi ir sarežģīts jautājums un ka par šo jautājumu jāveic visaptverošs 

kvantitatīvs pētījums; 



 

PE469.769v02-00 4/5 AD\876690LV.doc 

LV 

 

10. uzsver, ka tas sniedz iespēju visās dalībvalstīs attiecībā uz tūrisma nozares pakalpojumiem 

pakāpeniski ieviest saskaņotu samazinātu PVN likmi kā nepieciešamu nosacījumu 

pārredzamai tūrisma nozares uzņēmumu konkurencei ES teritorijā un ar šīs nozares 

uzņēmumiem ārpus ES; 

11. aicina Padomi ātrāk pieņemt priekšlikumu direktīvai par ceļojumu aģentiem piemērojamā 

īpašā PVN režīma pārskatīšanu (CNS/2002/0041), lai novērstu konkurences 

izkropļojumus, kurus starp dažādām nozares dalībnieku kategorijām rada atšķirības 

dalībvalstu tiesību aktos. 

 



 

AD\876690LV.doc 5/5 PE469.769v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 8.9.2011    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

28 

3 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 
Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Antonio Cancian, Michael 

Cramer, Ryszard Czarnecki, Luis de Grandes Pascual, Ismail Ertug, 

Carlo Fidanza, Jacqueline Foster, Mathieu Grosch, Jim Higgins, Ville 

Itälä, Dieter-Lebrecht Koch, Werner Kuhn, Gesine Meissner, Olga 

Sehnalová, Keith Taylor, Silvia-Adriana Ţicău, Giommaria Uggias, 

Thomas Ulmer, Artur Zasada 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 
Spyros Danellis, Markus Ferber, Gilles Pargneaux, Dominique Riquet, 

Olle Schmidt, Laurence J.A.J. Stassen, Nuno Teixeira, Ramon Tremosa 

i Balcells, Sabine Wils, Janusz Władysław Zemke 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 
David Campbell Bannerman 

 
 


